1

平成 22 年度 習志野市文化財審議会会議録（要点）

日  時：平成 22 年 11 月 16 日（火）午後 3 時～5 時 30 分

場  所：教育委員会 1 階大会議室

出席委員：山岸 良二会長、夏目 勝也副会長、清水 勲委員、坂本 永委員、

     泉田 昭治委員

出席職員：生涯学習部長 藤田 勉、生涯学習部副技監 及川 隆志、

     社会教育課長 星 昌幸、社会教育課文化財係長 猪股 昭喜、

     社会教育課主査 白鳥 章、主任主事 松浦 史浩、主事 小林 辰哉

会議次第

１．職員紹介

２．部長挨拶

３．会長・副会長選出

  委員の互選により、会長に山岸良二委員、副会長に夏目勝也委員を選出

４．会長挨拶

５．協議

（１）習志野市文化財審議会の公開について

 事務局

生涯学習部副技監から「習志野市審議会等の設置及び運営等に関する指針」に基

づき、会議の公開について説明

【説明概要】

平成17年度の本審議会にて「非公開」と決定されているが、「原則公開」が市の

方針であること、決定されてから５年が経過していること、市議会から公開への強

い要望があることから、改めてご審議いただきたい。

【審議決定内容】

様々な議論がなされた結果、一部公開とすることとされた。なお、その方法は、

習志野市ホームページへ会議録を掲載するものとする。

６．報告事項

（１）実績報告

  ア 有形文化財等

① 旧大沢家住宅及び旧鴇田家住宅の保存及び活用として、入館者数及び活用事

例並びに害虫駆除作業について報告

② 文化財の普及等として、歴史関係の各種講座へ職員を講師派遣したほか、「職

場体験学習」の中学生を受け入れた。

2

  【質疑】

   委員

    旧鴇田家住宅・旧大沢家住宅の管理人は何名か。

   事務局

旧鴇田家住宅は５名が登録されており、交替で２名ずつ勤務している。旧大沢

家住宅は３名が登録されており、交替で１名が勤務している。

  イ 埋蔵文化財

平成 22 年 10 月末現在の、窓口相談業務、建築土木工事に伴う協議件数、発掘調

査について報告

  【質疑】

   委員

    「鷺沼城跡」「実籾城跡」という埋蔵文化財包蔵地の時代はいつか。

   事務局

どちらも関連する古文書類はない。鷺沼城跡は、今のところ具体的な遺構も発

見されていないため、不明である。実籾城跡については、戦国時代と推測されて

いる。

  ウ 文化財の保存技術

   市内在住の田中重己氏が今年9月6日、文部科学大臣から選定保存技術である「表

具用刷毛製作」の保持者に認定された件について報告

７．その他

（１）個人所有の文化財の移転について

（２）津田沼小学校円形校舎について

（３）旧習志野郵便局跡地について